
A M T S B L A T T 
 

FÜR DEN LANDKREIS DINGOLFING-LANDAU 

 

Herausgegeben vom Landratsamt Dingolfing-Landau 

 
 

- 78 - 

 
 
 

Nr. 15 Dingolfing, 17. Juli 2025 

 
 
Änderungssatzung der Satzung zur Erhebung von Kostenbeiträgen für die Förderung 
von Kindern in öffentlich geförderter Kindertagespflege im Landkreis Dingolfing-
Landau (Tagespflegekostenbeitragssatzung) 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Grundschule Loiching 
(Landkreis Dingolfing-Landau) für das Haushaltsjahr 2025 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Mittelschule Nieder-
viehbach (Landkreis Dingolfing-Landau) für das Haushaltsjahr 2025 
 
 
Sparkasse Landshut; 
Aufgebot einer verloren gegangenen Sparurkunde 
 
 

 
--------------- 

 

  



  
 

- 79 - 

 

 

Nr. 15 Dingolfing, 17. Juli 2025 

 
 
 
Änderungssatzung der Satzung zur Erhebung von Kostenbeiträgen für die Förderung von Kin-
dern in öffentlich geförderter Kindertagespflege im Landkreis Dingolfing-Landau (Tagespflege-
kostenbeitragssatzung) 
 
 
Aufgrund der Artikel 17 und 18 der Landkreisordnung für den Freistaat Bayern (Landkreisordnung-
LKrO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22.08.1998 (GVBI S. 826), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 09. Dezember 2024 (GVBI S. 573) und des § 90 des Sozialgesetzbuches (SGB) Achtes 
Buch (VIII) Kinder- und Jugendhilfe (SGB VIII) in der Fassung der Bekanntmachung vom 11.September 
2012 (BGBI. I S. 2022), zuletzt geändert durch Art. 2 Gesetz zur Stärkung der Strukturen gegen sexuelle 
Gewalt an Kindern und Jugendlichen vom 03.04.2025 (BGBI. 2025 I Nr. 107) erlässt der Landkreis 
Dingolfing-Landau folgende Änderungssatzung zur Tagespflegekostenbeitragssatzung vom 22.12.2017 
(Amtsblatt Nr.33 aus 2017, S. 145): 
 

§ 1 

Änderung der Tagespflegekostenbeitragssatzung 

1. § 4 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

§ 4 

Beitragssatz 

(1) Je Kind und vollem Kalendermonat werden folgende Kostenbeiträge erhoben: 

Betreuungszeit  

täglich 

Betreuungszeit  

wöchentlich 

Monatlicher Kostenbeitrag ab 

01.09.2025 

Monatlicher Kostenbeitrag ab 

01.09.2026 

  
> 1 – 5 Stunden 60,00 € 75,00 € 

> 1 – 2 Stunden >5 – 10 Stunden 75,00 € 90,00 € 

> 2 – 3 Stunden > 10 – 15 Stunden 90,00 € 105,00 € 

> 3 – 4 Stunden > 15 – 20 Stunden 105,00 € 120,00 € 

> 4 – 5 Stunden > 20 – 25 Stunden 120,00 € 135,00 € 

> 5 – 6 Stunden > 25 – 30 Stunden 135,00 € 150,00 € 

> 6 – 7 Stunden > 30 – 35 Stunden 150,00 € 165,00 € 

> 7 – 8 Stunden > 35 – 40 Stunden 165,00 € 180,00 € 

> 8 – 9 Stunden > 40 – 45 Stunden 180,00 € 195,00€ 

> 9 – 10 Stunden > 40 – 50 Stunden 195,00 € 210,00 € 
 



  
 

- 80 - 

 

 

Nr. 15 Dingolfing, 17. Juli 2025 

 
 
 

2. In § 5 Abs. 1 Satz 3 werden die Worte „(taggenaue Abrechnung)“ gestrichen 

und folgender Satz 4 angefügt: 

„Bei Beendigung des Betreuungsverhältnisses bis zum 15. eines Monats ist von 

den Eltern der hälftige Kostenbeitrag, bei Beendigung nach dem 15. eines Mo-

nats der komplette Kostenbeitrag für den jeweiligen Monat zu entrichten.“ 

 3.    In § 5 Abs. 3 erhält Satz 2 folgende Fassung: 

„Der laufende monatliche Kostenbeitrag ist jeweils zum 15. eines jeden Monats fällig 

und auf eines der Konten des Landkreises zu überweisen.“ 

 

 

§ 2 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 01.09.2025 in Kraft. 

 
 
Dingolfing, 15.07.2025 
Landkreis Dingolfing-Landau 
gez.  
Werner Bumeder 
Landrat 
 
 

--------------- 
 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Grundschule Loiching 
(Landkreis Dingolfing-Landau) für das Haushaltsjahr 2025 
 
 
Aufgrund des Art. 9 Abs. 1 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes (BaySchF) i.V.m. Art. 40 Abs. 
1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) und Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt der Schulverband folgende Haushaltssatzung: 

 
 
I. 

 
§ 1 

 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  740.080 Euro 
 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  192.200 Euro 



  
 

- 81 - 

 

 

Nr. 15 Dingolfing, 17. Juli 2025 

 
 
 
ab.  
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht  
vorgesehen.  
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.  
 
 

§ 4 
 

Schulverbandsumlage 
(1) Verwaltungsumlage:  
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung der Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 509.080 Euro festgesetzt und nach der Zahl 
der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsumlage).  
 
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 
01. Oktober 2024 auf 220 Verbandsschüler festgesetzt.  
 
Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 2.314 Euro festgesetzt.  
 
(2) Investitionsumlage:  
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 20.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen.  
 
 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft.  
 
 

II. 
 
Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile.  
 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung wird hiermit gemäß Art. 24 Abs. 1 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO amtlich bekannt-
gemacht.  
 



  
 

- 82 - 

 

 

Nr. 15 Dingolfing, 17. Juli 2025 

 
 
 
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen wird gemäß Art. 9 Abs. 1 BaySchFG, Art. 40 KommZG i.V.m. 
Art. 65 Abs. 3 GO bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich zu-
gänglich gemacht und liegt in der Geschäftsstelle des Schulverbandes in Loiching, Kirchplatz 4, 84180 
Loiching, Zimmer 07, auf.  
 
 
Loiching, den 15.07.2025    
Schulverband Grundschule Loiching 
gez. 
Günter Schuster,  
Schulverbandsvorsitzender 
 

 

 

--------------- 

 

 

 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Mittelschule Niederviehbach  
(Landkreis Dingolfing-Landau) für das Haushaltsjahr 2025 

 
 

Aufgrund des Art. 9 Abs. 1 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes (BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 
des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) und Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt der Schulverband folgende Haushaltssatzung: 

 
I. 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  565.650 Euro 
und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 20.000 Euro 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Schulverbandsumlage 
 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 310.650 Euro festgesetzt und nach der Zahl 
der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsumlage). 
 



  
 

- 83 - 

 

 

Nr. 15 Dingolfing, 17. Juli 2025 

 
 
 
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 
1. Oktober 2024 auf 82 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 3.788,41 Euro festgesetzt. 

Investitionsumlage 

Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.  

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 20.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft. 
 
 

II. 
 

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. 
 
 

III. 
 

Die Haushaltssatzung wird hiermit gemäß Art. 24 KommZG amtlich bekanntgemacht.  
 
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen wird gemäß Art. 9 Abs. 1 BaySchFG, Art. 40 KommZG i.V.m. 
Art. 65 Abs. 3 GO bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich zu-
gänglich gemacht und liegt in der Geschäftsstelle des Schulverbandes in Niederviehbach, Schulstraße 
1, 84183 Niederviehbach, Zimmer-Nr. E 03, auf. 
 
 
Niederviehbach, 16.07.2025 
Schulverband Mittelschule Niederviehbach 
gez.  
Johannes Birkner 
Schulverbandsvorsitzender 

 

 
 

--------------- 
 

 



  
 

- 84 - 

 

 

Nr. 15 Dingolfing, 17. Juli 2025 

 
 
 
Sparkasse Landshut;  
Aufgebot einer verloren gegangenen Sparurkunde 
 
 
Die Sparurkunde 
                            Antragsteller: 
Sparkassenbuch Konto Nr.3413025872                   Wiesmeier Erwin 
lt. auf Josef Seebauer                                               - Generalbevollmächtigter von Josef Seebauer – 
ist in Verlust geraten.                                                
 
Der Vorstand der Sparkasse Landshut erlässt gemäß Artikel 35 AGBGB zum Zwecke der Kraftloserklä-
rung das Aufgebot. 
 
Der Inhaber dieser Sparurkunde wird hiermit aufgefordert, seine Rechte unter Vorlage der Urkunde bis 
spätestens 10.10.2025 bei der Sparkasse Landshut anzumelden. Werden bis zum vorgenannten Ter-
min keine Rechte geltend gemacht, so erfolgt anschließend die Kraftloserklärung der Sparurkunde. 
 
Landshut, den 07.07.2025 
Sparkasse Landshut 
 
 
Muggenthaler                 Geisler 
 
 
 

 
--------------- 

 

 

 
 

LANDRATSAMT DINGOLFING-LANDAU 
gez. 

Werner Bumeder 
Landrat 


